
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

17 luglio 2019

N° 3 / AS

OGGETTO:

Approvazione del
Programma Triennale
delle Opere Pubbliche

2019-2021

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA

L'anno duemiladiciannove, il giorno diciassette del mese di
luglio, alle ore 11,30, presso gli Uffici del Consorzio per le
Autostrade Siciliane siti in Messina, si è riunita l'Assemblea dei
Soci, presieduta dal Presidente Avv. Francesco Restuccia e con
l'intervento dei Signori:

- Avv. Francesco Restuccia

- Ing. Armando Cappadonia

- Avv. Dafne Musolino

in rappresentanza della Regione
Siciliana

in rappresentanza della Città Me-
tropolitana di Messina

in rappresentanza del Comune di
Messina

Risultano assenti i rappresentanti dei seguenti Enti:
- Città Metropolitana di Catania
- Comune di Catania
- Comune di Patti
- Comune di Rosolini
- Comune di Modica
- Camere di Commercio del Sud Est Sicilia
- Camera di Commercio di Messina
- Consorzio ASI in liquidazione

E' altresì presente, per il Collegio dei Revisori, il Dott. Antonio
Costanzo

Assolve le funzioni di Segretario il Dirigente Generale, Ing.
Salvatore Minaldi

O M I S S I S



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

per l'Assemblea dei Soci del Consorzio per le Autostrade Siciliane

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che l'art. 21, del D. Lgs. n° 50/2016 testualmente dispone:
- comma 1 : "Le amministrazioni aggiudicatici adottano il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali.
I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio
e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-flnanziaria
degli entF\ comma 3: "77 programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa
attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i
lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a
contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici".

CHE secondo quanto previsto dalla citata normativa questo Ente deve predisporre lo schema di
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021, comprensivo del Piano Annuale, e
successivamente procedere alla sua adozione.

CHE è stato redatto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021, costituito dai
seguenti elaborati:
- "Relazione su programmazione interventi di Manutenzione Ordinaria";
- "Programma Manutenzione Ordinaria anno 2019";
- "Programma Manutenzione Straordinaria e Costruzione anno 2019/21".

CHE con deliberazione 26 aprile 2019 n° 17/CD, il Consiglio Direttivo del Consorzio per le Auto-
strade Siciliane provvedeva ad approvare il "Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-
202 T\o del Piano Annuale, in ossequio al dettato delFart. 21, commi 1 e 3, del D. L
n° 50/2016.

CHE a seguito di numerose segnalazioni pervenute in relazione alla tratta A/18 Siracusa-Gela,
merito alla "pericolosità" della barriera di Cassibile, si rende necessario procedere ali'eliminazione
della stessa e che, pertanto, si è ritenuto di dover procedere alla progettazione dei "Lavori di
smontaggio e messa in sicurezza della Barriera provvisoria di Cassibile, posta al Km 10+900,
dell'Autostrada Siracusa - Gela", per un importo complessivo pari ad € 274.500,00 da sostenere
nell'anno 2019 e da prevedere all'interno del programma di manutenzione straordinaria.

CHE tra i programmati "servizi ed ispezioni" si è ritenuto opportuno inserire - all'interno del pro-
gramma di manutenzione straordinaria per Tanno 2019 - la "Campagna di indagini propedeutica
alla progettazione esecutiva relativa ai lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione
della tratta A/20 Me - PA compresa tra la barriera di Messina Sud e la barriera dì Messina Nord,
in entrambe le direzioni", per un importo complessivo di € 95.000,00.

CHE, ai fini di garantire ottimali standard di sicurezza per i lavoratori dipendenti, si rende necessario
provvedere alla messa in sicurezza delle cabine di esazione, dei fabbricati dei caselli e della Sede del

1



Consorzio di C/da Scoppo e che, all'uopo, è in fase di definizione il progetto per i "Lavori di ade-
guamento degli impianti elettrici dei fabbricati casello, delle cabine di esazione pedaggio e della Sede
del Consorzio alla normativa vigente, rilascio di certificazione di conformità degli impianti elettrici e
verifiche degli impianti di terra delle cabine elettriche e agli impianti ad esse collegati nel rispetto del
D.P.R. 482 del 22 ottobre 2001, delle tratte A18 Me-Ct e A20 ME-PA", per un importo complessivo
pari a € 500.000,00, da inserire nel programma di manutenzione straordinaria per l'anno 2019.

CHE, pertanto, con deliberazione 10/6/2019 n° 24/CD il Consiglio Direttivo, nel prendere atto della
necessità di modificare ed integrare la Programmazione di manutenzione straordinaria delle Opere
Pubbliche per il corrente anno 2019, già approvata con la citata deliberazione 26/4/2019 n° 17/CD,
provvedeva ad approvare, appunto, il Programma di manutenzione straordinaria delle Opere
Pubbliche per l'anno 2019, nonché dichiarare che "il presente atto costituisce parte integrante e
sostanziale della già approvata deliberazione 26/4/2019 n° 17/CD".

VISTI i piani di programmazione delle Opere Pubbliche per il triennio 2019/2021 siccome approvati
dal Consiglio Direttivo con la citata deliberazione n° 17/CD/2019 e modificati ed integrati con il
deliberato 10/6/2019 n° 24/CD.

VISTI:
- i l D . Lgs. n° 50/2016;
- la legge regionale n° 10/2000 e ss.mm.ii;
- la documentazione relativa al Programma Triennale Opere Pubbliche 2019-2021, allegata alla
presente deliberazione.

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane

propone che l'Assemblea dei Soci del Consorzio per le Autostrade Siciliane

per le motivazioni in narrativa indicate e per la propria competenza

d e l i b e r i

APPROVARE, per la propria competenza, il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il
triennio 2019-21, redatto ai sensi delFart. 21 del Decreto Legislativo n° 50/2066, e costituito dai
seguenti elaborati:
- Relazione su programmazione interventi di Manutenzione Ordinaria";
- "Programma Manutenzione Ordinaria anno 2019";
- "Programma Manutenzione Straordinaria e Costruzione anno 2019/21";
programma già approvato dal Consiglio Direttivo con deliberazione 26/4/2019 n° 17/CD e
modificato ed integrato con deliberazione 10/6/2019 n° 24/CD.

TRASMETTERE la presente deliberazione al competente Assessorato Regionale per le
Infrastnitture ed i Trasporti, ai sensi del vigente Statuto consortile.

i

nidi)



L'ASSEMBEA DEI SOCI

RITENUTO di condividere e far proprie le premesse ed i contenuti esposti nella parte motiva della
superiore proposta.

VISTI i pareri - come di seguito espressi - in ordine all'adozione del presente provvedimento:

II Responsabile dell'Ufficio Finanziario e di Ragioneria

in ordine alla proposta di deliberazione relativa alla: "Approvazione del Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2019-2021", esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirìgente Generale

in ordine alla proposta di deliberazione relativa alla: "Approvazione del Programma Trirennale delle
Opere Pubbliche 2019-202 F\e in linea tecnica parere FAVOREVOLE

/^.
Generale

ore.Minaldi

RITENUTO di poter e dover prendere atto delle attività come sopra poste in essere dal Consiglio
Direttivo del Consorzio.

VISTI:
- il D.Lgs.n0 50/2016;
- la legge regionale n° 10/2000 e ss.mm.ii;
- la documentazione relativa al Programma Triennale Opere Pubbliche 2019-2021, allegata alla
presente deliberazione.

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane

PRESO ATTO che alla seduta odierna è presente la maggioranza delle quote patrimoniali
dell'Ente consortile di cui all'art. 8 del vigente Statuto sociale.

DATO ATTO che il presente atto viene approvato con la maggioranza richiesta dalFart. 7 dello
Statuto sociale e quindi con la seguente votazione: UNANIMITÀ' dei presenti

D E L I B E R A

APPROVARE, per la propria competenza, il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il
triennio 2019-21, redatto ai sensi dell'alt. 21 del Decreto Legislativo n° 50/2066, e costituito dai

3



seguenti elaborati:
- Relazione su programmazione interventi di Manutenzione Ordinaria";
- "Programma Manutenzione Ordinaria anno 2019";
- "Programma Manutenzione Straordinaria e Costruzione anno 2019/21";
programma già approvato dal Consiglio Direttivo con deliberazione 26/4/2019 nc

modificato ed integrato con deliberazione 10/6/2019 n° 24/CD.
17/CD e

TRASMETTERE la presente deliberazione al competente Assessorato Regionale per le
Infrastrutture ed i Trasporti, ai sensi del vigente Statuto consortile.

(Avv


